PAGE
5

[image: image1.jpg]

ГЛАВА ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Постановление

п. Заводской
от 18.12.2007

№ 54
О внесении изменений и дополнений

в постановление Главы поселения
№14 от 14.02.2006

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.3003 №794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Томской области от 11.11.2005 №206-ОЗ «О защите населения и территорий Томской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в целях приведения нормативно-правой базы МО Заводское сельское поселение,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Главы Заводского сельского поселения №14 от 14.02.2006 «О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности» следующие изменения:
-состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Заводского сельского поселения, Положение о комиссии, утвержденные указанным постановлением Главы поселения, изложить в новой редакции, согласно приложениям №1 и №2.
2.Утвердить структуру комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Заводского сельского поселения согласно приложению №3.

И.о. главы поселения

Л.Н. Сухушина
Приложение №1

к постановлению Главы поселения

от 18.12.2007 № 54
ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И
БЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. Общие положения

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее — КЧС ПБ) является координационным органом Администрации Заводского сельского поселения, обеспечивающим согласованное взаимодействий федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Парабельского района, органов местного самоуправления и организаций в целях реализации на территории поселения единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее — чрезвычайные ситуации) и обеспечению пожарной безопасности.
1.2. КЧС ПБ руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, действующим федеральным законодательством, нормативными правовыми актами Томской области и Парабельского района, а  также настоящим Положением.

1.3. Состав КЧС ПБ утверждается постановлением Главы поселения.
2. Основные задачи КЧС ПБ
Основными задачами КЧС являются:

­ разработка предложений по реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на территории поселения;

- разработка и осуществление мероприятий по предотвращению чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба от последствий пожаров, аварий катастроф, стихийных бедствий и воздействия современных средств поражения противника, по обеспечению надежности работы потенциально опасных производств и объектов экономики в условиях чрезвычайных ситуаций;

- организация постоянного наблюдения и контроля за состоянием природной среды и потенциально опасных объектов, оценка и прогнозирование возможности возникновения чрезвычайных ситуаций;

- организация разработки проектов нормативных правовых актов Заводского сельского поселения в сфере защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций;

-организация создания в установленном порядке финансовых фондов, продовольственных, медицинских и материально-технических ресурсов, используемых для покрытия расходов на профилактические мероприятия, содержание и обеспечение аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных формирований, ликвидация чрезвычайных ситуаций и оказание помощи пострадавшим;
-взаимодействие с Межведомственной комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Томской области и общественными организациями по вопросам сбора и обмена информацией о чрезвычайных ситуациях, а в случае необходимости – направление сил и средств на оказание помощи населению пострадавшей территории;

-организация эвакуации населения и его размещение в зонах отселения, а также возвращение эвакуированного населения в места постоянного проживания после ликвидации чрезвычайных ситуаций;

-организация обеспечения населения достоверной информацией по защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций;
-руководство обучением и подготовкой населения к действиям в чрезвычайных ситуациях.

3. Функции КЧС ПБ
КЧС с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

­ рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, разрабатывает и планирует  проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, защите населения, уменьшению ущерба и потерь от чрезвычайных ситуаций;

- вносит в установленном порядке Главе Заводского сельского поселения предложения о введении на территории поселения режимов функционирования КЧС:

а)режим повышенной готовности;

б)режим чрезвычайно ситуации.

­ разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов Российской Федерации, нормативных правовых актов Томской области, Парабельского района, Заводского поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

­ рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории Заводского поселения, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности;

­ участвует в разработке целевых программ в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и готовит предложения по их реализации;

4. Основные права КЧС ПБ
КЧС ПБ в пределах своей компетенции имеет право:

-входить с предложениями к Главе Парабельского района о введении соответствующих режимов функционирования сил и средств ЗТП РСЧС при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций межмуниципального уровня, об эвакуации населения и материальных ценностей из районов возможных пожаров, аварий, катастроф и стихийных бедствий, а в случаях, не терпящих отлагательства, самостоятельно принимать решения на эвакуацию с немедленным информированием всех заинтересованных федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Томской области и органов местного самоуправления;

­ запрашивать информацию, связанную с происшествиями, пожарами, авариями, катастрофами, стихийными бедствиями, а также о ходе ликвидации их последствий от всех организаций, расположенных на территории поселения, независимо от ведомственной принадлежности и формы собственности;

-привлекать в установленном порядке силы и средства ЗТП РСЧС к выполнению необходимых аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ;

-устанавливать по согласованию с Главой Парабельского района в зонах чрезвычайных ситуаций межмуниципального уровня особый режим работы территорий, организаций, а также порядок передвижения граждан и транспортных средств;

-осуществлять по согласованию с ОУФ – финансовым отделом администрации Парабельского района  контроль за целевым и рациональным расходованием средств из резервного фонда поселения по ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий;
­ создавать рабочие группы, в том числе постоянно действующие, из числа членов КЧС ПБ, специалистов федеральных органов исполнительной власти и представителей заинтересованных организаций по направлениям деятельности КЧС ПБ, определять полномочия и порядок работы этих групп;

5.Права председателя КЧС ПБ

Руководство деятельностью КЧС ПБ осуществляет председатель КЧС ПБ.

Председатель КЧС ПБ имеет право:

- привлекать при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций в установленном порядке силы средства, транспорт и материально-технические средства независимо от их  принадлежности и формы собственности для выполнения работ по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

-вносить в установленном порядке  предложения Главе Парабельского района о введении и приостановлении режимов функционирования ЗТП РСЧС в зависимости от сложившейся обстановки;
-выходить с ходатайством перед Главой Парабельского района о представлении к награждению и поощрению наиболее отличившихся участников ликвидации аварий, катастроф или стихийных бедствий.

6.Председатель КЧС ПБ несет персональную ответственность за выполнение возложенных на КЧС ПБ задач и функций в установленном порядке. Распределение и утверждение обязанностей между членами КЧС ПБ производится председателем КЧС ПБ.
7.Подготовка материалов к заседанию КЧС ПБ осуществляется администрацией Заводского сельского поселения и организациями, к сфере ведения которых относятся вопросы, включенные в повестку дня заседания. Материалы представляются в КЧС ПБ не позднее, чем за 10 дней до проведения заседания.

8.КЧС ПБ осуществляет свою деятельность по годовому плану, принимаемому на заседании КЧС ПБ и утверждаемому председателем КЧС ПБ.

9. Заседания КЧС ПБ проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в два месяца. Заседания КЧС ПБ проводит председатель или один из его заместителей. Заседание КЧС ПБ считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины членов КЧС ПБ. В случае отсутствия члена КЧС ПБ на заседании, он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
10.Решения КЧС ПБ принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов КЧС ПБ. В случае равенства голосов решающим является голос председателя КЧС ПБ. Решения КЧС ПБ оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем КЧС ПБ или его заместителем, председательствующим на заседании и секретарем КЧС ПБ.
11.Решения КЧС ПБ, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для исполнения органами исполнительной власти Заводского сельского поселения, а также в установленном порядке по согласованию - для федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления.
12.Организационно-техническое обеспечение деятельности КЧС ПБ осуществляет администрация Заводского сельского поселения.
Управляющий делами

Л.Н. Сухушина

Приложение №2

к постановлению Главы поселения

от 18.12.2007 № 54
СОСТАВ КОМИССИИ
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И

ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Председатель:

Глава Заводского сельского поселения -

Л.В. Савельева
Секретарь комиссии:

Управляющий делами -

Л.Н. Сухушина
Члены комиссии:

Фельдшер Заводского ФАПа -

Е.П. Калинчук
Директор Заводской СОШ -

М.Ф. Яковлева
Начальник ООО «Тарск лес» -

А.Н. Кукушкин
Начальник Заводского ОПС -

А.В. Лютых
Депутат Совета поселения -

Г.Н. Кузнецова
Директор Нельмачевской ООШ -

О.П. Василенко
Участковый уполномоченный милиции

Е.И. Туров
Управляющий делами

Л.Н. Сухушина

Приложение №3

к постановлению Главы поселения

от 18.12.2007 № 54
СТРУКТУРА
КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И

ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Управляющий делами

Л.Н. Сухушина
Председатель КЧС ПБ

3 91 25		3 91 64

Прокопский ФАП

3 96 24	3 96 86

Заместитель председателя КЧС ПБ

Парабельский РОВД

2 22 63	3 91 57

Нельмачевская ООШ

3 71 90	3 71 64

Заводской ОПС

3 91 45	3 91 07

ООО «Тарск лес»

3 71 18

Заводская СОШ

3 91 25	3 91 82

Заводской ФАП

3 91 24	3 91 14

Секретарь КЧС ПБ

3 91 34	2 11 14

КЧС ПБ

ЧЛЕНЫ

PAGE
Пост 54